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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou chování lineárního motoru EZ Limo EZC6E030M–
C a jeho nové řídící jednotky na FPGA čipu. Dále popisuje návrh, implemen-
taci a testování desktopové ovládací aplikace, která umožňuje s jednotkou
komunikovat a zadávat pro ní programy v grafickém prostředí.

Klíčová slova Lineární motor, řídící jednotka, sériový port, C++, Qt

Abstract

This thesis analyzes the behavior of the linear motor EZ Limo EZC6E030M–
C and its new controller implemented on FPGA chip. It also describes the
design, implementation and testing of desktop control application that lets
user communicate with unit and input its programs in graphical environment.

Keywords Linear motor, control unit, serial port, C++, Qt
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Úvod

Tato práce vznikla z popudu Ing. Matěje Bartíka, aby doplnila chybějící
softwarovou část jím vytvořené řídící jednotky lineárního motoru. Ta vznikla
pro Laboratoř biomechaniky člověka Ústavu mechaniky biomechaniky a me-
chatroniky Fakulty strojní Českého vysokého učení technického v Praze jako
náhrada řídící jednotky ESMC–C2 lineárního motoru EZ Limo EZC6E030M–C.
Ten v laboratoři slouží k experimentálním měřením mechanických vlastností
biologických a syntetických cévních náhrad.

Jednotka ESMC–C2 dodávaná výrobcem se vyznačuje nedostatečnou soft-
warovou podporou, která neumožuňuje zadávat delší pohyby a využít kom-
pletní funkcionalitu motoru. Nakonec se podařilo naimplenetovat novou řídící
jednotku na bázi FPGA čipu, která netrpí funkčními nedostatky jednotky
ESMC-C2.

Součástí návrhu nové jednotky měl být i ovládací software, který by umož-
ňoval pokročilé ovládání jednotky, sledování jejího stavu a zadávaní programů.
K jeho implementaci bohužel nedošlo.

Tato práce se zabývá vytvořením chybějící ovládací aplikace spolu s pře-
kladačem, který umožní zadávat programy v podobě diskrétních reprezentací
matematických funkcí pohybu motoru. V první kapitole jsou popsány para-
metry fungování řídící jednotky a motoru EZC6E030M–C. Druhá kapitola
popisuje analýzu softwarových požadavků a návrh obslužného software, jeho
architekturu a uživatelské rozhraní. Třetí kapitola se zabývá samotnou im-
plementací, popisuje chování aplikace a použité algoritmy. Poslední, čtvrtá
kapitola, se zabývá testováním jak pomocí softwarové simulace, tak s připoje-
ným hardwarem.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Cíl práce

Cíle této práce jsou analýza funkcí řídící jednotky lineárního motoru a vy-
tvoření obslužné desktopové aplikace, která pro tuto jednotku umožní vytvářet
uživatelské programy v grafickém prostředí. Aplikace bude komunikovat s ří-
dící jednotkou, umožní uživateli její ovládání a poskytne zpětnou vazbu o jejím
chování. Přesný výčet požadavků je popsán v části 1.3.

1.2 Stav v době zahájení práce

V době zahájení práce byla k dispozici hotová řídící jednotka implemento-
vaná na FPGA čipu. Dále existovala demonstrační aplikace, která umožňuje
generovat a spouštět pilovité průběhy. Jakékoliv složitější průběhy nebo po-
užití pokročilých instrukcí je třeba zadávat ručně přímo ve strojovém kódu
instrukční sady a odesílat je pomocí externích programů pro komunikaci po
sériové lince, kterou jednotka používá.

1.3 Funkční požadavky

1.3.1 Základní požadavky

• Uživatel bude moci v rámci aplikace zadávat programy pro řídící jed-
notku, spouštět je a ovládat tak lineární motor.

• Programy budou zadávány v podobě funkcí představujících závislost po-
lohy motoru na čase a překládány na instrukce z instrukční sady řídící
jednotky.

• Aplikace bude komunikovat s řídící jednotkou pomocí sériové linky.

3

1. Analýza

1.3.2 Zadávání a editace modelů

• Jednotlivé funkce průběhu budou načítány v podobě diskrétních hodnot
z textového souboru.

• U každé funkce půjde nastavit počet opakování a změnit její parametry
- dobu trvání, frekvenci, amplitudu.

• Aplikace bude obsahovat validaci, která uživatele upozorní, pokud jím
zadaný průběh překročí maximální hodnotu amplitudy, případně rovnou
zabrání jeho spuštění.

• Funkce bude možné řadit za sebe a spojovat do větších celků.

• Uživatel bude moci vytářet jednoduché průběhy přímo v aplikaci, spo-
jovat je se svými vlastními průběhy a ukládat je.

1.3.3 Zobrazení stavových informací a průběhu

• Uživatel bude moci v aplikaci zobrazit grafy průběhů jednotlivých funkcí.

• V případě, že bude z aplikace spuštěn program v řídící jednotce, uvidí
uživatel průběh vykonávání tohoto programu v okně aplikace.

• Aplikace zobrazí informace o stavu řídící jednotky a motoru, odhadova-
nou rychlost, stav magnetické brzdy a limity pohybu.

1.3.4 Nastavení řídící jednotky

• Aplikace umožní nastavovat parametry řídící jednotky, hranice pohybu
motoru a ovládání magnetické brzdy.

1.3.5 Lineární motor EZ Limo EZC6E030M–C

Délka pohyblivé části 300 mm
Rozlišení 0,01 mm

Přesnost při opakovaném návratu na stejnou pozici ± 0.02 mm
Maximální rychlost 300 mm/s
Maximální síla tahu 400 N
Maximální síla tlačení 500 N
Magnetická brzda Ano

Tabulka 1.1: Parametry lineárního motoru EZ Limo EZC6E030M–C [2]
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1.4. Řídící jednotka

Obrázek 1.1: Lineární motor EZ Limo EZC6E030M–C

1.4 Řídící jednotka

1.4.1 Obecný popis

Řídící jednotka je navržena na bázi programovatelného hradlového pole
FPGA. Jde o univerzální logický obvod, jehož chování lze naprogramovat.
Používá vnitřní oscilátor s taktem 50 MHz. Jednotka nemá žádnou vlastní
paměť, pouze několik registrů a instrukční frontu, která pojme 512 instrukcí
o šířce 72 bitů [1].

1.4.2 Komunikační rozhraní

Řídící jednotka komunikuje s počítačem pomocí rozhraní sériové linky UART.
Je to jeden z nejstarších a nejjednodušších protokolů, díky čemuž je využíván
v mnoha zařízeních a stal se průmyslovým standardem. Funguje na bázi jedno-
duchého převodníku, který převádí jednotlivé bajty na sekvenci bitů, kterou
následně vysílá po lince [3]. Na druhém konci této linky se nachází druhý
UART, který přijaté bity dekóduje. V minulosti bylo toto rozhraní přítomno
ve většině osobních počítačů v podobě sériového portu RS-232, který je nyní
většinou nahrazen rozhraním USB. Existují ale převodníky mezi UART a USB
viz obrázek 1.2.
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1. Analýza

Obrázek 1.2: Převodník USB - UART

Celá komunikace je izochronní1 a používá start/stop bity k oddělení jednot-
livých bloků dat. Parametry sériové linky implementované v řídící jednotce
jsou vypsány v tabulce 1.2.

Nevýhodou tohoto rozhraní je nízká přenosová rychlost, proto se příliš ne-
hodí pro velké objemy dat. Na druhou stranu – díky své jednoduchosti je
podporován všemi operačními systémy a existuje pro něj mnoho knihoven
v nejrozšířenějších programovacích jazycích. Navíc vzhledem k reakční době
motoru je i tato rychlost dostatečná.

Přenosová rychlost 115 200 baudů2

Počet bitů 8
Počet stop bitů 1

Parita Ne
Řízení toku dat Ne

Tabulka 1.2: Parametry pro přenos dat přes rozhraní UART [1]

1Každý bit je reprezentován signálem konstantní délky.
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1.4. Řídící jednotka

1.4.3 Instrukční sada

1.4.3.1 Obecný popis

Všechny instrukce mají pevnou délku slova 72 bitů, kde prvních 8 bitů je ur-
čeno pro operační znak instrukce a zbylých 64 bitů je rozděleno na 2 × 32 bitů
pro reprezentaci celočíselných operandů instrukcí [1].

Kompletní soupis všech instrukcí včetně jejich operačních kódů a popisu se
nachází v příloze A. Zde jsou uvedeny pouze ty nejdůležitější.

1.4.3.2 Instrukce MOVE a WAIT

Toto jsou dvě nejdůležitější instrukce, které ovládají pohyb motoru. Obě dvě
instrukce jsou závislé na na fyzických parametrech řídící jednotky, respektive

[…]

této komunikace je realizována na základě stavového automatu v odděleném
aplikačním vláknu, takže se neovlivňuje s událostmi uživatelského rozhraní.

Výslednou aplikaci se podařilo otestovat na základě několika jednotkových
testů a také oproti simulátoru řídící jednotky, který vznikl jako doplňková
konzolová aplikace a implementuje pouze základní instrukce. Dále proběhlo
testování spolupráce přímo s řídící jednotkou na FPGA čipu Spartan 3. Bohu-
žel se nepodařilo zajistit spolupráci s Fakultou strojní a otestovat fungování
aplikace přímo s motorem v reálném provozu.

Toto testování je tedy dalším logickým krokem pro rozvoj aplikace. Pokud se
ho podaří realizovat, lze uvažovat o jejím dalším rozšíření. Nabízí se například
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Závěr

možnost vytváření složitějších modelů přímo, vylepšení paměťové náročnosti
pomocí vnitřní komprese, nebo zobrazení doplňkových dat z uživatelských
vstupů a dalších připojených čidel.
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Příloha A
Instrukční sada řídící jednotky
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A. Instrukční sada řídící jednotky

Instrukční soubor hardwarové části řídícího systému
Instrukce Slovní popis Binární re-

prezentace
Operand č.1 Operand č.2 Prioritní

NOP Prázdná instrukce 0000 0000 Není Není Ne
MOVE_WAIT Čekání mezi in-

strukcemi
1000 0001 Délka čekání

v hodinových
taktech

Není Ne

MOVE Pohyb motoru 1000 0000 Interval mezi 2
kroky motoru

Poček kroků
motoru

Ne

HALT Zastavení činnosti 0000 0001 Není Není Ano
FLUSH Zastavení činnost

a vymázání prová-
děného programu

0000 0011 Není Není Ano

RESUME Zahájení/obnovení
činnosti

0000 0010 Není Není Ano

RESETCMD Restart celé řídící
jednotky

0000 0100 Není Není Ano

SET_POS Nastavení výchozí
pozice

0100 0000 Výchozí pozice Není Ne

READ_POS Přečtení pozice 0100 0001 Není Není Ne
READ_R_POS Přečtení pozice zís-

kané z kvadratur-
ního enkodéru

0100 0010 Není Není Ne

SET_LIMIT_1 Ohraničení dovole-
ného prostoru

0001 0000 Hranice prostoru Není Ne

DISEN_LIMIT_1 Vypnutí první hra-
nice

0001 0001 Není Není Ne

EN_LIMIT_1 Zapnutí první hra-
nice

0001 0010 Není Není Ne

SET_LIMIT_2 Ohraničení dovole-
ného prostoru

0001 0011 Hranice prostoru Není Ne

DISEN_LIMIT_2 Vypnutí první hra-
nice

0001 0100 Není Není Ne

EN_LIMIT_2 Zapnutí první hra-
nice

0001 0101 Není Není Ne

BRAKE_EN Aktivace magne-
tické brzdy

0001 0110 Není Není Ne

BRAKE_DIS Deaktivace magne-
tické brzdy

0001 0111 Není Není Ne

READ_TIME Přečtení času jed-
notky

0010 0001 Není Není Ne
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Instrukce Slovní popis Binární re-
prezentace

Operand č.1 Operand č.2 Prioritní

SET_TIME Nastavení času jed-
notky

0010 0000 Výchozí čas Není Ne

STATUS_REQ Žádost o stavové in-
formace

0001 1000 Není Není Ne

ECHO Odpověď zařízení 1100 0011 Není Není Ne
RELAY1_DOWN Rozepnutí relé 1 1110 0000 Není Není Ne
RELAY1_UP Sepnutí relé 1 1110 0001 Není Není Ne
RELAY2_DOWN Rozepnutí relé 2 1110 0010 Není Není Ne
RELAY2_UP Sepnutí relé 2 1110 0011 Není Není Ne
ALARM_CLEAR Vymazání alarmu

na řídící jednotce
ESMC–C2

1010 0101 Není Není Ne

Tabulka A.1: Instrukční sada řídící jednotky.
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Příloha B
Odpovědi vysílané řídící

jednotkou

Odezvy instrukcí generované řídící jednotkou
Instrukce generu-
jící odezvu

Binární reprezentace
odezvy – hlavička

Délka
odezvy

Význam předávané hodnoty

HALT 1101 0001 1 B Není
FLUSH 1101 0011 1 B Není
RESUME 1101 0010 1 B Není
READ_POS 0010 0101 5 B Pozice motoru
READ_R_POS 0001 0101 5 B Pozice získaná z kvadratur-

ního enkodéru
READ_TIME 0100 0101 5 B Času jednotky
BRAKE_EN 1111 0110 1 B Není
BRAKE_DIS 1111 0111 1 B Není
STATUS_REQ 1010 0100 4 B Stavové informace, struktura

odpovědi – tabulka 1.4
ECHO 1100 0011 1 B Není
RELAY1_DOWN 1110 0000 1 B Není
RELAY1_UP 1110 0001 1 B Není
RELAY2_DOWN 1110 0010 1 B Není
RELAY2_UP 1110 0011 1 B Není
ALARM_CLEAR 0101 1010 1 B Není

Tabulka B.1: Odezvy instrukcí generované řídící jednotkou
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B. Odpovědi vysílané řídící jednotkou

Odezvy generované událostí řídící jednotky
Událost generující odezvu Binární reprezentace

odezvy – hlavička
Délka
odezvy

WATCHDOG 1010 1010 1 B
QUEVE_OVERLOADED 0011 1100 1 B
NEXT_256 1111 1001 1 B
REACHED_L1 1001 0001 1 B
REACHED_L2 1011 0001 1 B
BRAKE_MANUAL 0010 0101 1 B
ALARM 1010 0101 1 B

Tabulka B.2: Odezvy událostí generované řídící jednotkou
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Příloha C
