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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Závěrečná práce je založená na předchozích výsledcích popsané v jiné závěrečné práci a bylo nutné dokonale porozumět
všem jejím aspektům, které kompenzovalo relativní jednoduchost funkčních i nefunkčních požadavků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Výsledná aplikace splňuje požadavky a funguje spolu s dodaným hardwarovým emulátorem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje doporučený rozsah a nic podstatného v ní nechybí ani nepřebývá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text práce je téměř příkladně členěn do logických a na sebe navazujících (pod)kapitol. V textu je pár drobných nepřesností
neovlivňující výsledek závěrečné práce. Ocenil bych však nějaký přehled, zda se návrhem UI podobných aplikací nezabývají
nějaké odborné články.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Text je psán poměrně stručně, ale naprosto jasně a přehledně. Oceňuji, že se student "zbytečně neokecával".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje celkem 26 referencí. Chválím, že zdroje jsou citovány opakovaně a ne jen při prvním výskytu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem je řídící aplikace pro řídící jednotku lineárního motoru provozované ČVUT FS. Bohužel laboratoř neumožnila
otestování na funkčním prototypu v reálných podmínkách, proto testy proběhly jen hardwarovém emulátoru. To však není
vina studenta.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výstupem je řídící aplikace pro řídící jednotku lineárního motoru provozované ČVUT FS.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pravidelně docházel na konzultace v přibližně 2-3 týdenním intervalu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Na základě výše zmíněných skutečností navrhuji známku A.

Podpis vedoucího práce: